(gasolina, álcool e óleo diesel) em redes de postos credenciados para o abastecimento da 
frota de veículos do SEBRAE/SE (própria e locada) e Gerador de Energia Elétrica com 
cobertura em todo Estado de Sergipe e Estados do Nordeste.   

O consumo mensal estimado de combustível é de 4.248,45 (quatro mil duzentos e quarenta e 
oito vírgula quarenta e cinco) litros, perfazendo anualmente, o total de 53.981,44 (cinquenta e 
três mil novecentos e oitenta e um vírgula quarenta e quatro) litros para abastecer a frota 
atualmente composta por 10 (dez) veículos, e 01 (um) gerador(es). 

Os combustíveis a serem adquiridos serão álcool, gasolina e Diesel. 

3. DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

3.1.  O sistema de abastecimento eletrônico de gerenciamento integrado deverá fornecer

[...]

contadas da ocorrência do evento, as informações referentes às operações da frota por meio 
eletrônico, via download, em arquivos nos formatos e descrições de campos a serem 
fornecidas pelo SEBRAE/SE. 

5. ESTIMATIVA DE CUSTO 

5.1. O valor anual estimado para a futura contratação é de R$ 320.000,00 (Trezentos e vinte 
mil Reais). 

6. ORIGEM DE RECURSOS 

6.1. As despesas decorrentes do objeto do presente termo correrão por conta do Orçamento 
do SEBRAE/SE – Exercício 2020 – PPA 2020-2023. 

7. DO PAGAMENTO 

7.1. O pagamento das faturas será efetuado pelo SEBRAE/SE à Contratada, através de

[...]

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

4.1. O SEBRAE/SE possui um total aproximado de 99 (noventa e nove) cartões distribuídos 
entre cartões alimentação e refeição. Estima-se que a quantidade solicitada pelo SEBRAE/SE 
de crédito alimentação e refeição por mês é de R$1.069,81 (mil e sessenta e nove reais e 
oitenta e um centavos) por empregado, que corresponde a um valor unitário de R$ 34,51 
(trinta e quatro reais e cinquenta e um centavos), sujeitos a alterações, uma vez que estão 
relacionados ao número de empregados e valor financeiro fixado por meio do acordo coletivo

[...]

tomadas e as soluções propostas. 

6. VALOR ESTIMADO A SER CONTRATADO 

6.1. O valor global estimado para custeio do objeto contratual a ser pago pelos fornecimentos 
em créditos mensais, através de cartões alimentação e refeição, incluindo todos os custos, 
será de até R$ 1.270.934,28 (um milhão duzentos e setenta mil, novecentos e trinta e quatro 
reais, e vinte e oito centavos),  para o período de 12 (doze) meses,  considerando que este 
valor deverá ser atualizado anualmente, por ocasião do acordo coletivo de trabalho que definirá 
o percentual de reajuste para o auxílio alimentação. 

6.2.

[...]

beneficiário, por dia do mês, conforme disposto no item 1.4 e finalmente multiplicando esse 
produto por 12 meses.  O valor acima informado também poderá ser revisto nos casos de 
alteração na política econômica e / ou de revisão no orçamento do SEBRAE/SE. 

6.3. Constitui-se, a estimativa de R$ 1.270.934,28 (um milhão, duzentos e setenta mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos), em mera previsão dimensionada, 
não estando o SEBRAE/SE obrigado a realizá-la em sua totalidade, e não cabendo à 
Contratada o direito de pleitear qualquer tipo de reparação, portanto o SEBRAE/SE se reserva 
o direito de, a seu critério, utilizar ou não a verba prevista.